INDICAÇÃO Nº
901
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias para a liberação de recursos financeiros para a recuperação da pavimentação asfáltica da Rodovia CDM 367, denominada “Abílio Eugênio”, numa extensão aproximada de 11,00 (onze) Km, no Município de Cândido Mota.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa à destinação de recursos financeiros, para a recuperação da pavimentação asfáltica da Rodovia CDM 367, denominada “Abílio Eugênio”, numa extensão aproximada de 11,00 (onze) km, no Município de Cândido Mota.

A Rodovia “Abílio Eugênio” tem uma importância muito grande para a região do Distrito do Santo Antônio do Paranapanema. Nessa região estão concentradas inúmeras atividades, dentre elas o cultivo de grãos e da cana de açúcar, que constituem a base da economia do Município. No entorno do Distrito, estão localizados os bairros das águas do Almoço, Barranco Vermelho, Queixada, Guaripú, Arenga, Paciência e Figueirinha. A recuperação dessa via municipal é um dos fatores para a fixação do homem e suas famílias no campo.

Nos últimos 15 anos foram aprovados e estão sendo instalados oito loteamentos de veraneio. Esse potencial turístico da região se tornou possível graças ao lago da Usina de Canoas I, porém sem a conservação da estrada “Abílio Eugênio” os esforços da Prefeitura Municipal perdem o atrativo para atrair o interesse de cidadãos de outros municípios nos mais de 600 lotes ainda disponíveis, às margens do rio Paranapanema.

Grande parte do tráfego dessa estrada é feito por caminhões e veículos que atravessam uma balsa localizada no Porto Almeida, sobre o Rio Paranapanema, que liga a rodovia Estadual SP 266 no Estado de São Paulo às cidades de Itambaracá, Cambará, Andirá, Bandeirantes, Cornélio Procópio, Londrina e outras do Estado do Paraná.

Além disso, Cândido Mota não conta com nenhuma faculdade, e muitos dos jovens do município estudam em instituições localizadas nessas cidades vizinhas, principalmente em Bandeirantes, Jacarezinho, e Londrina, utilizando essa rodovia.

É dever do poder público estadual reduzir o risco de acidentes proporcionados pela má conservação da estrada.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para a melhoria das condições de trafegabilidade e segurança para os habitantes do município de Cândido Mota.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 1123937 010413 1658